O prazo de vigência deste Termo Aditivo terá início a partir de 26/05/2022, conforme disposto no 

contrato original em sua Cláusula Segunda – Vigência. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1. O valor total anual (estimado) da contratação após O ACRÉSCIMO de 25,0% passará de o valor do 

contrato de R$ 830.899,80 (oitocentos e trinta mil, oitocentos e noventa e nove reais, e oitenta centavos) 

para R$ 1.038.624,75 (um milhão e trinta e oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco 

centavos). 

3.1.1. R$ 559.566,25 referem-se à aquisição de gasolina comum - item 01. 

3.1.2. R$ 46.609,75 referem-se à aquisição de álcool combustível - item 02. 

3.1.3. R$ 432.448,75 referem-se à aquisição de óleo diesel - item 03.

[...]

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta dos recursos consignados à Polícia 

Federal, no Orçamento Geral da União, sob a seguinte forma: 

4.1.1. PTRES: 172371. 

4.1.2. Fonte 0100000000. 

4.1.3. Natureza de Despesa: 339030. 

4.1.4. Plano Interno PF99900AG22. 

4.1.5. Valor: R$ 1.038.624,75 (um milhão e trinta e oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e 

cinco centavos). 

4.2. A despesa com o 6º Termo Aditivo ao Contrato n. 04/2019 – SR/PF/CE tem adequação orçamentária e 

financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias, e conforme inciso II, do art.16, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei